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Pressekonferenz
DEHOGA Thüringen e.V.

Konjunkturumfrage Wintersaison 2018/2019 und Ausblick auf die 
Sommersaison 2019 im Gastgewerbe des Freistaates Thüringen 

Bilderquelle: Eigene.

• Situation im Thüringer Gastgewerbe 2018/2019
• Konjunkturumfrage Frühjahr 2019
• Aktuelle Herausforderungen
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Bilderquelle: Eigene.

Gastgewerbe Umsätze nach 
Umsatzsteuerstatistik 2017 Thüringen 

und Deutschland im Vergleich

Unternehmen Umsatz Durchschnitt Unternehmen Umsatz Durchschnitt Unternehmen Umsatz Durchschnitt 

Baden-Württemberg    30  957   11 977  749    386  916    6  435   4 042  468    628  200    24  522   7 935  280    323  598 
Bayern    39  835   18 576  181    466  328    10  590   7 649  448    722  327    29  245   10 926  733    373  627 
Berlin    10  814   6 252  444    578  181    1  096   3 100  179   2 828  630    9  718   3 152  265    324  374 
Brandenburg    5  472   1 659  246    303  225    1  296    515  292    397  602    4  176   1 143  953    273  935 
Bremen    1  720    589  818    342  917      157    136  826    871  503    1  563    452  992    289  822 
Hamburg    4  977   2 759  531    554  457      582    773  913   1 329  748    4  395   1 985  618    451  790 
Hessen    17  213   8 688  109    504  741    3  038   3 085  168   1 015  526    14  175   5 602  941    395  269 
Mecklenburg-Vorpommern    5  503   2 220  020    403  420    2  211   1 336  297    604  386    3  292    883  724    268  446 
Niedersachsen    20  299   6 679  897    329  075    4  761   2 146  453    450  841    15  538   4 533  443    291  765 
Nordrhein-Westfalen    43  077   15 562  712    361  277    4  977   4 502  590    904  680    38  100   11 060  122    290  292 
Rheinland-Pfalz    12  926   3 636  359    281  321    2  213   1 178  489    532  530    10  713   2 457  869    229  429 
Saarland    3  046    688  438    226  014      231    98  581    426  757    2  815    589  857    209  541 
Sachsen    8  813   2 522  831    286  262    1  955    707  163    361  720    6  858   1 815  668    264  752 
Sachsen-Anhalt    4  686   1 169  528    249  579      842    315  487    374  687    3  844    854  041    222  175 
Schleswig-Holstein    8  401   2 841  374    338  219    2  436   1 013  750    416  154    5  965   1 827  624    306  391 
Thüringen    5  001   1 144  965    228  947    1  119    344  179    307  577    3  882    800  786    206  282 

Deutschland    222  740   86 969  200    390  452    43  939   30 946  283    704  301    178  801   56 022  917    313  326 

 Steuerpflichtige und deren Lieferungen und Leistungen 2017 nach Wirtschaftszweigen

I  Gastgewerbe                                            55  Beherbergung                                          56  Gastronomie                                           

Quelle: Umsatzsteuerstatistik Deutschland 2017 – eigen Berechnung.

Situation im Thüringer Gastgewerbe
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Unternehmen 
Veränderg. 

absolut

Veränderg.     in 

%

Umsatz 

(in T€) 
Veränderg. (in T€)

Veränderg.         

in %

            

Durchschnitts- 

Umsatz 

Veränderg. (in 

T€)

Veränderg. in 

%

Thüringen 2017 5.001 -48 -0,95%   1 144  965 52.302 4,79% 228.947 €     12.535 5,79%

Thüringen 2016 5.049 -34 -0,67%   1 092  663 27.003 2,53% 216.412 €     6.760 3,22%

Thüringen 2015 5.083 -64 -1,24% 1.065.659 62.996 6,28% 209.652 €     14.846 7,62%

Thüringen 2014 5.147 -85 -1,62%      1.002.663   48.251 5,06% 194.805 €     12.387 6,79%

Thüringen 2013 5.232         954.412   182.418 €     

Deutschland 2017 222.740 375 0,17%   86 969  200 3.921.595          4,72% 390.452 €     16.977 4,55%

Deutschland 2016 222.365 1.056 0,48% 83.047.606 4.360.211          5,54% 373.474 €     17.920 5,04%

Deutschland 2015 221.309 564 0,26% 78.687.394 4.506.807          6,08% 355.554 €     19.508 5,81%

Deutschland 2014 220.745 -1.071 -0,48% 74.180.587 3.008.534          4,23% 336.047 €     15.186 4,73%

Deutschland 2013 221.816 71.172.053 320.861 €     

Quelle: Umsatzsteuerstatistik Deutschland 2013 bis 2017; Eigene Berechnungen

Vergleich                    

2013 bis 2017

I  Gastgewerbe gesamt                                           

Situation im Thüringer Gastgewerbe - gesamt

Quelle: Umsatzsteuerstatistik Deutschland 2017 – eigen Berechnung.

Situation im Thüringer Gastgewerbe - Gastronomie

Quelle: Umsatzsteuerstatistik Deutschland 2017 – eigen Berechnung.

Unternehmen 
Veränderg. 

absolut

Veränderg.     

in %

Umsatz 

(in T€) 

Veränderg. (in 

T€)

Veränderg.         

in %

Durchschnitt

s-Umsatz 

Veränderg. 

(in T€)

Veränderg. 

in %

Thüringen 2017    3  882 -24 -0,61%    800  786 40.026 5,26% 206.282 €     11.515 5,91%

Thüringen 2016 3.906 -15 -0,38% 760.759 19.328 2,61% 194.767 €     5.674 3,00%

Thüringen 2015 3.921 -50 -1,26% 741.432 53.126 7,72% 189.093 €     15.759 9,09%

Thüringen 2014 3.971 -58 -1,44% 688.306 27.188 4,11% 173.333 €     9.243 5,63%

Thüringen 2013 4.029 661.118 164.090 €     

Deutschland 2017    178  801 521 0,29%   56 022  917 2.534.255 4,74% 313.326 €     13.299 4,43%

Deutschland 2016 178.280 1.094 0,62% 53.488.662 2.745.237 5,41% 300.026 €     13.641 4,76%

Deutschland 2015 177.186 947 0,54% 50.743.425 2.589.869 5,38% 286.385 €     13.156 4,82%

Deutschland 2014 176.239 -539 -0,30% 48.153.556 1.745.885 3,76% 273.229 €     10.709 4,08%

Deutschland 2013 176.778 46.407.671 262.519 €     

Vergleich                    

2013 bis 2017

56  Gastronomie                                        
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Unternehmen 
Veränderg. 

absolut

Veränderg.     

in %

Umsatz 

(in T€) 

Veränderg. (in 

T€)

Veränderg.         

in %

Durchschnitt

s-Umsatz 

Veränderg. 

(in T€)

Veränderg. 

in %

Thüringen 2017 1.119 -24 -2,10%    344  179 12.276 3,70% 307.577 €     17.198 5,92%

Thüringen 2016 1.143 -19 -1,64% 331.903 7.676 2,37% 290.379 €     11.354 4,07%

Thüringen 2015 1.162 -14 -1,19% 324.227 9.870 3,14% 279.025 €     11.715 4,38%

Thüringen 2014 1.176 -27 -2,24% 314.357 21.063 7,18% 267.310 €     23.508 9,64%

Thüringen 2013 1.203 293.294 243.802 €     

Deutschland 2017    43  939 -146 -0,33%   30 946  283 1.387.339 4,69% 704.301 €     33.802 5,04%

Deutschland 2016    44  085 -38 -0,09%   29 558  944 1.614.975 5,78% 670.499 €     37.179 5,87%

Deutschland 2015 44.123 -383 -0,86% 27.943.969 1.916.936 7,37% 633.320 €     48.521 8,30%

Deutschland 2014 44.506 -1.532 -3,33% 26.027.033 1.262.649 5,10% 584.798 €     46.886 8,72%

Deutschland 2013 46.038 24.764.384 537.912 €     

Vergleich                    

2013 bis 2017

55  Beherbergung                                                      

Situation im Thüringer Gastgewerbe - Gastronomie

Quelle: Umsatzsteuerstatistik Deutschland 2017 – eigen Berechnung.

Bilderquelle: Eigene.

Langfristige Entwicklung im 
Gastgewerbe Thüringen
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Betriebe im Thüringer Gastgewerbe 2008 bis 2017

Quelle: Thüringer Landesamt für Statistik (jeweils Stichtag 31.12.) – eigene Berechnungen

6.819 5.726 5.653 5.510 5.368 5.232 5.147 5.083 5.049 5.001 73,34%

 55. Beherbergung            1.323 1.237 1.294 1.272 1.221 1.203 1.176 1.162 1.143 1.119 84,58%

 56. Gastronomie             5.496 4.489 4.359 4.238 4.147 4.029 3.971 3.921 3.906 3.882 70,63%

2017
Wirtschaftszweig - 

Unternehmen
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Ent-

wicklung

1.323 1.237 1.294 1.272 1.221 1.203 1.176 1.162 1.143 1.119

5.496

4.489 4.359 4.238 4.147 4.029 3.971 3.921 3.906 3.882
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55. Beherbergung 56. Gastronomie

Von 2008 zu 2017

Gastgewerbe -26,66%

Beherbergung -15,42%

Gastronomie -29,37%

Umsatz im Thüringer Gastgewerbe 2009 bis 2016

Quelle: Thüringer Landesamt für Statistik (jeweils Stichtag 31.12.) – eigene Berechnungen

868.819 874.322 905.435 929.033 954.412 1.002.663 1.065.659 1.092.662 1.144.965 131,78%

 55. Beherbergung            234.801 259.466 270.064 278.291 293.294 314.357 324.227 331.903 344.179 146,58%

 56. Gastronomie             614.856 614.856 635.371 650.742 661.118 688.306 741.432 760.759 800.786 130,24%

2012 2013 2017
Wirtschaftszweig - 

Umsatz
2008 2009 2010 2011 2014 2015 2016
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wicklung
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314.357 324.227 331.903 344.179

614.856 614.856
635.371 650.742 661.118

688.306

741.432
760.759

800.786

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

900.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

55. Beherbergung 56. Gastronomie



12.06.2019

6

Bilderquelle: Eigene.

Entwicklung im Gastgewerbe 
Thüringen  regional

Quelle: Umsatzsteuerstatistik Deutschland 2015-2017  – eigene Berechnungen

Umsatz im Thüringer Gastgewerbe - Regional

Umsatz- 

änderung

insgesamt

Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR

Stadt Erfurt 452 181.444 401.424,78 € 461 194.285 421.442,52 € 18 22.123 32.814,98 € 8,44% 9 12.841 20.017,74 € 4,99%

Stadt Gera 180 42.378 235.433,33 € 183 43.506 237.737,70 € 5 3.550 13.265,79 € 5,91% 3 1.128 2.304,37 € 0,98%

Stadt Jena 198 70.026 353.666,67 € 214 78.202 365.429,91 € 11 10.516 32.001,34 € 9,60% 16 8.176 11.763,24 € 3,33%

Stadt Suhl 80 23.058 288.225,00 € 80 23.655 295.687,50 € -1 -171 1.539,35 € 0,52% 0 597 7.462,50 € 2,59%

Stadt Weimar 183 43.260 236.393,44 € 193 45.641 236.481,87 € 2 1.198 3.796,00 € 1,63% 10 2.381 88,42 € 0,04%

Stadt Eisenach 130 33.273 255.946,15 € 124 35.673 287.685,48 € -12 3.258 49.339,90 € 20,70% -6 2.400 31.739,33 € 12,40%

Eichsfeld 194 32.881 169.489,69 € 188 31.171 165.803,19 € -12 -1.378 3.058,19 € 1,88% -6 -1.710 -3.686,50 € -2,18%

Nordhausen 185 29.824 161.210,81 € 181 30.875 170.580,11 € 4 3.603 16.501,01 € 10,71% -4 1.051 9.369,30 € 5,81%

Wartburgkreis 296 59.734 201.804,05 € 293 62.191 212.255,97 € 3 1.910 4.390,46 € 2,11% -3 2.457 10.451,92 € 5,18%

Unstrut-Hainich-Kreis 220 29.772 135.327,27 € 223 31.129 139.591,93 € 6 4.086 14.969,81 € 12,01% 3 1.357 4.264,66 € 3,15%

Kyffhäuserkreis 160 27.055 169.093,75 € 165 26.185 158.696,97 € 3 1.388 5.629,07 € 3,68% 5 -870 -10.396,78 € -6,15%

Schmalkalden-Meiningen 324 61.594 190.104,94 € 325 65.643 201.978,46 € 0 5.977 18.390,77 € 10,02% 1 4.049 11.873,52 € 6,25%

Gotha 326 81.863 251.113,50 € 314 87.124 277.464,97 € -13 3.279 21.058,24 € 8,21% -12 5.261 26.351,47 € 10,49%

Sömmerda 129 28.978 224.635,66 € 125 28.904 231.232,00 € 1 87 -1.163,16 € -0,50% -4 -74 6.596,34 € 2,94%

Hildburghausen 178 27.725 155.758,43 € 172 29.000 168.604,65 € -10 199 10.357,40 € 6,55% -6 1.275 12.846,22 € 8,25%

Ilm-Kreis 300 55.013 183.376,67 € 293 56.312 192.191,13 € -12 4.530 22.414,08 € 13,20% -7 1.299 8.814,46 € 4,81%

Weimarer Land 205 53.048 258.770,73 € 200 58.703 293.515,00 € -9 10.869 64.644,19 € 28,24% -5 5.655 34.744,27 € 13,43%

Sonneberg 158 23.316 147.569,62 € 150 23.639 157.593,33 € -5 1.343 13.748,17 € 9,56% -8 323 10.023,71 € 6,79%

Saalfeld-Rudolstadt 306 41.860 136.797,39 € 290 42.704 147.255,17 € -21 2.005 16.390,22 € 12,52% -16 844 10.457,79 € 7,64%

Saale-Holzland-Kreis 188 42.953 228.473,40 € 178 43.760 245.842,70 € -16 1.665 28.858,16 € 13,30% -10 807 17.369,29 € 7,60%

Saale-Orla-Kreis 239 34.587 144.715,48 € 238 35.966 151.117,65 € -9 -5.963 -18.635,39 € -10,98% -1 1.379 6.402,17 € 4,42%

Greiz 238 37.227 156.415,97 € 243 42.655 175.534,98 € 9 7.699 26.150,36 € 17,51% 5 5.428 19.119,01 € 12,22%

Altenburger Land 180 31.794 176.633,33 € 168 31.807 189.327,38 € -24 -2.130 12.572,17 € 7,11% -12 13 12.694,05 € 7,19%

Thüringen 5.049 1.092.663 216.411,76 € 5.001 1.148.730 229.700,06 € -82 79.643 19.374,07 € 9,21% -48 56.067 13.288,30 € 6,14%

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Steuer-

pflichtige
Durchschn. 

Umsatz

Steuer-

pflichtige
Durchschn. 

Umsatz

Gastgewerbe Thüringen 2016 Gastgewerbe Thüringen 2017 Gastgewerbe Thüringen 2015 zu 2017 Gastgewerbe Thüringen 2016 zu 2017

Steuer-

pflichtige

Änderung 

Durchschn. 

Umsatz

Änderung 

in 

Prozent

Steuer-

pflichtige

Änderung 

Durchschn. 

Umsatz

Änderung 

in Prozent

steuerbarer 

Umsatz 

insgesamt

steuerbarer 

Umsatz 

insgesamt

Umsatz- 

änderung 

insgesamt
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Konjunktur im 
Thüringer 

Gaststättengewerbe

Bilderquelle: Eigene.

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Gaststättengewerbe

Bilderquelle: Eigene.

Betriebstyp Betriebe

Restaurant/Speisewirtschaft 76,9

Catering/Gemeinschaftsgastronomie 15,4

Cafe/Bistro 9,6

Imbissbetrieb 9,6

Sonstige 7,7

Kneipe/Schankwirtschaft 7,7

Diskothek/Club 3,8

Bar 1,9
76,9

15,4

9,6

9,6

7,7

7,7

3,8
1,9

Restaurant/Speisewirtschaft

Catering/Gemeinschaftsgastronomie

Cafe/Bistro

Imbissbetrieb

Sonstige

Kneipe/Schankwirtschaft

Diskothek/Club

Bar

N = 52
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Einschätzung der Wintersaison 2018/2019

Gesamtbeurteilung in %

gut 51,1

befriedigend 40,4

schlecht 8,5

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Gaststättengewerbe

Bilderquelle: Eigene.

Saldo positiv zu negativ: 42,6

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

n = 47

Wintersaison 2018/2019 Wintersaison 2017/2018 

Wintersaison 2015/2016 Wintersaison 2016/2017

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Gaststättengewerbe

Gesamtbeurteilung in %

gut 46,9

befriedigend 38,8

schlecht 14,3

Gesamtbeurteilung in %

gut 37,5

befriedigend 45,8

schlecht 16,7

Gesamtbeurteilung in %

gut 35,1

befriedigend 56,8

schlecht 8,1

Saldo positiv zu negativ: 32,6

Saldo positiv zu negativ: 20,8 Saldo positiv zu negativ: 27,0 

Saldo positiv zu negativ: 42,6

Gesamtbeurteilung in %

gut 51,1

befriedigend 40,4

schlecht 8,5
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Rubrik gesunken gleich gestiegen

Gästeanzahl 26,0 48,0 26,0

Umsatz 28,0 38,0 34,0

Verkaufspreise 2,0 48,0 50,0

Mitarbeiteranzahl 24,0 60,0 16,0

Investitionen 34,0 40,4 25,5

Ertrag 44,9 38,8 16,3

Einkaufspreise Lebensmittel 4,1 20,4 75,5

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Gaststättengewerbe

Entwicklung der zurückliegenden Saison (Winter 2018/2019)

Bilderquelle: Eigene.
n = 50

Erwartungen für die kommende Saison Sommer 2019

Wintersaison 2018/2019

Gesamtbeurteilung in %

befriedigend 50,0

gut 45,8

schlecht 4,2

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Gaststättengewerbe

Bilderquelle: Eigene.

Saldo positiv zu negativ:          41,6 Gesamtbeurteilung in %

gut 51,1

befriedigend 40,4

schlecht 8,5

Saldo positiv zu negativ: 42,6

n = 48
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Erwartungen für die kommende Saison Sommer 2019

Rubrik wird sinken gleich wird steigen

Gästeanzahl 16,3 71,4 12,2

Umsatz 24,0 50,0 26,0

Preise Speisen/Getränke 4,0 54,0 42,0

Mitarbeiteranzahl 22,0 68,0 10,0

Ertrag 28,0 50,0 22,0

Investitionen 36,2 31,9 31,9

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Gaststättengewerbe

Bilderquelle: Eigene.
n = 50

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Gaststättengewerbe

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

61,2

44,9

40,8
38,8

34,7
32,732,7

26,5
24,5

18,4
16,3

14,3

8,2
6,1

4,1
2,0

Betriebskosten

Personalkosten allgemein

Personalgewinnung

Behördliche Auflagen

Energiekosten

Verschärfung der
Kassenanforderungen
tägliche Höchstarbeitszeit

Arbeitszeitdokumentation

weniger Gäste

weniger Umsatz pro Gast

Preispolitik

Datenschutzanforderungen

Mindestlohn

Mehrwertsteuer

Finanzierung/Liquidität

Stornierungen

Unternehmensnachfolge

Allergenkennzeichnung

Zollkontrollen

n = 49
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Ergebnisse Konjunkturumfrage: Gaststättengewerbe

Einfluss von Mindestlohnerhöhung auf 9,19 Euro auf Minijobber

67,3

28,6

6,1 6,1
2,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

Nein, keine

Auswirkungen

Ja, Reduzierung der

Arbeitsstunden bei

Minijobbern

Ja, Einstellung von mehr

Minijobbern

Ja, Umstellung von

Minijobs auf SV-

Beschäftigung

Ja, andere

Veränderungen

n = 49

Gaststättengewerbe – Rückläufige Nachfrage nach a la carte

Quelle: EHI Retail Institute e. V.
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Gaststättengewerbe – Rückläufige Nachfrage nach a la carte

Vor allem beim Mittagsessen kämpft die Gastronomie nicht nur gegen die Snack-
Angebote von Bäckern und Metzgern. Auch der Handel macht Milliarden mit 
Brötchen & Currywurst.  

Laut der neuen Studie „Der Konsument in der Handelsgastronomie 2019“ des 
EHI Retail Institute dürfte der Umsatz in diesem Jahr 10 Milliarden Euro 
erreichen.

Die Handelsgastronomie ist ein wachsender Markt. Der Umsatz steigt jährlich 
um rund vier Prozent – von 9,29 Mrd. (2017) auf geschätzt 10 Mrd. Euro in 
2019.

Quelle: EHI Retail Institute e. V.

Gaststättengewerbe – Rückläufige Nachfrage nach a la carte

Quelle: EHI Retail Institute e. V.
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Quelle: Eigene.

Konjunktur in der 
Thüringer Hotellerie 

Befragte Betriebsarten Beherbergungsgewerbe

Betriebsart Betriebe

Hotel 56,7

Hotel Garni 18,9

Pension 13,3

Sonstige 6,7

Gasthof 3,3

Hostel 1,1

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Hotellerie

Quelle: Eigene.

56,7

18,9

13,3

6,7
3,3

1,1

Hotel

Hotel Garni

Pension

Sonstige

Gasthof

Hostel

N = 90
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Befragte Betreiberform

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Hotellerie

Quelle: Eigene.

Betreiberform Betriebe

Privat-/individualhotellerie 83,1

Ketten-/Konzernhotellerie 16,9

Privat-

/individualhotellerie

Ketten-/Konzernhotellerie

n = 89

Einschätzung der Wintersaison 2018/2019

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Hotellerie

Gesamtbeurteilung in %

gut 44,2

befriedigend 43,0

schlecht 12,8

Quelle: Eigene.

Saldo positiv zu negativ:          31,4 

44,2 43,0

12,8

0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0
30,0
35,0
40,0
45,0
50,0

gut befriedigend schlecht

n = 86
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Wintersaison 2018/2019 Wintersaison 2017/2018

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Hotellerie

Gesamtbeurteilung in %

gut 45,6

befriedigend 38,9

schlecht 15,5

Gesamtbeurteilung in %

gut 44,2

befriedigend 43,0

schlecht 12,8

Saldo positiv zu negativ: 
31,4 

Saldo positiv zu negativ: 
30,1 

45,6
38,9

15,5

0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0
30,0
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45,0
50,0

gut befriedigend schlecht

44,2 43,0
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0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0
30,0
35,0
40,0
45,0
50,0

gut befriedigend schlecht

n = 86

Rubrik gesunken gleichbleibend gestiegen

Zimmerauslastung 28,2 43,5 28,2

Zimmerpreise 5,7 58,6 35,6

Umsatz 32,2 28,7 39,1

Mitarbeiterzahl 22,1 68,6 9,3

Ertrag 34,9 40,7 24,4

Investitionen 18,4 42,5 39,1

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Hotellerie

Entwicklung der zurückliegenden Saison (Winter 2018/2019)

Die Ertragssituation ist weiterhin  
problematisch!

Quelle: Eigene.
n = 87



12.06.2019

16

Erwartungen für die kommende Saison Sommer 2019

Wintersaison 2018/2019

Gesamtbeurteilung in %

gut 60,5

befriedigend 38,4

schlecht 1,2

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Hotellerie

Quelle: Eigene.

Saldo positiv zu negativ:          
59,3 Gesamtbeurteilung in %

gut 44,2

befriedigend 43,0

schlecht 12,8

Saldo positiv zu negativ:          
31,4 

n = 86

Erwartungen Sommer 2019 Erwartungen Sommer 2018

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Hotellerie

Gesamtbeurteilung in %

gut 51,1

befriedigend 42,2

schlecht 6,7

Gesamtbeurteilung in %

gut 60,5

befriedigend 38,4

schlecht 1,2

Saldo positiv zu negativ:          
59,3 

51,1

42,2

6,7

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

gut befriedigend schlecht

60,5

38,4

1,2

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

gut befriedigend schlecht

Saldo positiv zu negativ:          
44,4 

n = 86



12.06.2019

17

Erwartungen für die kommende Saison Sommer 2019

Rubrik wird sinken gleichbleibend wird steigen

Zimmerauslastung 12,8 51,2 36,0

Zimmerpreise 4,7 61,6 33,7

Umsatz 11,6 52,3 36,0

Mitarbeiterzahl 10,5 74,4 15,1

Ertrag 20,9 48,8 30,2

Investitionen 28,9 36,1 34,9

Ergebnisse Konjunkturumfrage: Hotellerie

Quelle: Eigene.
n = 86

Entwicklung der Übernachtungen

Deutschland

Nach Veröffentlichungen des Statistischen 
Bundesamtes stieg in Deutschland im 
Zeitraum Januar bis März 2019 die Zahl 
der Gästeübernachtungen im Vergleich 
zum entsprechenden Vorjahreszeitraum
um 1,1 Prozent auf 87,0 Millionen.

Thüringen

In den Thüringer Beherbergungsstätten 
(mit zehn und mehr Betten) und auf 
Campingplätzen (ohne Dauercamping) 
stieg die Zahl der Übernachtungen im 
1. Quartal 2019 um 0,6 Prozent auf 1,8 
Millionen.

Die Zahl der Gästeankünfte erhöhte 
sich nach Mitteilung des Thüringer 
Landesamtes für Statistik im Vergleich 
zum Vorjahresquartal um 1,6 Prozent 
auf 708 Tausend. 

Quelle: Thüringer Landesamt für Statistik PM 114/2019 vom 7. Juni 2019.
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Ergebnisse Konjunkturumfrage: Hotellerie
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57,0

50,0

43,0
41,9

33,7
32,632,6

25,6

16,316,3
15,1

14,0
12,812,812,8

11,6
10,510,5

Personalgewinnung

Betriebskosten

Personalkosten allgemein

Energiekosten

Behördliche Auflagen

tägliche Höchstarbeitszeit

Datenschutzanforderungen

Arbeitszeitdokumentation

Verschärfung der Kassenanforderungen

Stornierungen

Buchungsplattformen

weniger Gäste

Finanzierung/Liquidität

Preispolitik

weniger Umsatz pro Gast

Mindestlohn

Digitalisierung

Unternehmensnachfolge

Prozesskostenoptimierung

Betriebsprüfungen

Mehrwertsteuer

Allergenkennzeichnung

Hygienekontrollen

Bildquelle: Eigene.

Bedarf an Beschäftigten
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3

ZSH-/FSU-Betriebsbefragung

Beschäftigung & Branchenauswahl

Nahrung
20.942   

Metall/Elektro
112.805   

Kunststoff
26.608   

Baugewerbe
55.979   

Handel
94.810   

Logistik
37.566   Gastro

22.257   
IuK

14.099   

Sozialwirtschaft
123.038   

Sonstige

ausgewählte Branchen 
umfassen:

• 63 Prozent der Thüringer 
Betriebe

• 64 Prozent aller SV-pflichtig 
Beschäftigten in Thüringen

Bestand 2016 gesamt:

≈ 792.500 SV-pflichtig 
Beschäftigte 

Quelle: Fachkräftestudie Thüringen 2030 – Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie  

Fachkräfte Thüringen 2030

Arbeitskräftebedarf in Thüringen bis 2030

280.000

344.600

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

2013 2018

Ersatzbedarf Erweiterungsbedarf

Ersatzbedarf übersteigt ErweiterungsbedarfErsatz- und Erweiterungsbedarf

• Arbeitskräftebedarf bis 2030 von 344.600 
Beschäftigten

• Ersatzbedarf von 272.200 Beschäftigten

• Erweiterungsbedarf von 72.400 
Beschäftigten

• Anstieg im Vergleich zur Studie von 2013 um 
64.600 Personen

• längerer Beobachtungszeitraum

• Renteneintritt geburtenstarker 
Jahrgänge

4
Quelle: Fachkräftestudie Thüringen 2030 – Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie  

Fachkräfte Thüringen 2030
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-15.000 5.000 25.000 45.000 65.000 85.000

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
Private Haushalte und Hauspersonal

Erbringung von Finanz- u. Versicherungsdienstl.
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Energieversorgung
Wasserversorgung, etc.

Kunst, Unterhaltung und Erholung
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

Grundstücks- und Wohnungswesen
Baugewerbe

Information und Kommunikation
Gastgewerbe

Erziehung und Unterricht
freiberufl., wissenschaftl. und techn. Dienstl.

Verkehr und Lagerei
Öffentl. Verw., Verteidigung; Sozialvers.

Erbringung v. sonst. wirt. Dienstleistungen
Handel; Instandhaltung/Reparatur v. Kfz

Verarbeitendes Gewerbe
Gesundheits- und Sozialwesen

Ersatzbedarf

Erweiterungsbedarf

Bedarf nach Wirtschaftssegmenten

5
Quelle: Fachkräftestudie Thüringen 2030 – Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie  

Fachkräfte Thüringen 2030

Arbeitskräftebedarf in Thüringen bis 2030

73%

13%

7%
6%

mit anerkanntem
Berufsabschluss

mit akadem.
Abschluss

ohne berufl.
Ausbildungs-
abschluss

unbekannt

Thüringen ist geprägt durch Facharbeiter/-innen 
mit beruflicher Ausbildung

Ist-Zustand im Jahr 2017

• knapp drei Viertel (73 Prozent) aller SV-pflichtig 
Beschäftigten haben anerkanntem 
Berufsabschluss

• 13 Prozent mit akademischem Abschluss

• nur 7 Prozent ohne Berufsabschluss

• im Vergleich zu anderen Bundesländern:

• Anteil von Beschäftigten mit 
Berufsabschluss höher

• Anteil von Beschäftigten ohne 
Abschluss niedriger

6
Quelle: Fachkräftestudie Thüringen 2030 – Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie  

Fachkräfte Thüringen 2030

Arbeitskräftebedarf in Thüringen bis 2030
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350.000

400.000

mit
Hochschulabschluss

mit anerkanntem
Berufsabschluss

ohne beruflichen
Ausbildungsabschluss

Bedarf nach Qualifikationsniveau

• 271.000 Beschäftigte mit anerkanntem 
Berufsabschluss (79 Prozent)

• 46.600 Personen mit Hochschulabschluss 
(14 Prozent)

• 26.900 Personen ohne beruflichen 
Ausbildungsabschluss (8 Prozent)

7

Beschäftigte mit anerkanntem 
Berufsabschluss bleiben Rückgrat der 

Thüringer Wirtschaft

Quelle: Fachkräftestudie Thüringen 2030 – Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie  

Fachkräfte Thüringen 2030

Arbeitskräftebedarf in Thüringen bis 2030

7

Fachkräftesicherung und -gewinnung

Kooperation mit Thüringer Agentur Für 
Fachkräftegewinnung (ThAFF)
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Bildquelle: eigene.

Auszubildende

Branchenüberblick Gastgewerbe Thüringen – Ausbildung  

Quelle: TLS - Zahlen – Daten – Fakten, Ergebnisse der Berufsausbildungsstatistik in Thüringen 2015

S     
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Quelle: Thüringer IHK‘s

Branchenüberblick Gastgewerbe Thüringen – Ausbildung  

Branchenüberblick Gastgewerbe Thüringen – Ausbildung  

Quelle: Thüringer IHK‘s
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Branchenüberblick Gastgewerbe Thüringen – Ausbildung  

Quelle: Thüringer IHK‘s

Branchenüberblick Gastgewerbe Ausbildung  

Quelle: DEHOGA Bundesverband BAB Sitzung 13./14. Mai 2019

54,62 %

43,25 %

75,25 %

95,70 %

53,92 %

60,23 %

59,69 %
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Hinweis
Sämtliche in dieser Präsentation dargestellten Zahlen, Daten, Fakten und 
Übersichten wurden unter Quellenangabe übernommen und nach bestem 
Wissen und Gewissen bearbeitet bzw. ausgewertet. Eine Gewähr für die 
Aktualität, Richtigkeit und Vollständigkeit wird nicht übernommen. Die 
Darstellungen auf den einzelnen Charts sind nur im Zusammenhang mit den 
gegebenen Ausführungen während der Präsentation als vollständig anzusehen.

Rechte
Jegliche, auch auszugsweise Verwendung, Bilder, Darstellungen und Texte dieser 
Präsentation, sowohl in elektronischer Art und Weise und darüber hinaus, auch 
andere Verwendungen oder Vervielfältigungen, ist zu Pressezwecken 
ausdrücklich unter Angabe der Quelle, erwünscht. 

Ausschluss der Haftung
Alle verwendeten Bilder, Darstellungen und Texte unterliegen dem eigenen 
Copyright mit Ausnahme anderweitig genannter Quellenangaben. 


